DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 20/03/2023

REDE Nº: 0031/2023

ASSUNTO: Inscrições Educatrilha

Senhores (as) Diretores (as),

Estão abertas as inscrições para o “EducaTrilha na Escola

2023”!

O "EducaTrilha na Escola" é um programa de educação

ambiental, cultural e promoção de saúde e bem-estar realizado com

escolas municipais, estaduais e particulares de Piracicaba por meio de

um processo formativo e um concurso de projetos educativos que

incluem visitas à Estação Experimental de Tupi. O prêmio para as

escolas vencedoras é uma viagem pedagógica para os professores a

uma área protegida do Estado de São Paulo escolhida pelos

participantes.

O regulamento do programa consta em anexo. As inscrições das

escolas serão realizadas por meio do envio do Termo de Compromisso

(Anexo I), o qual deverá ser preenchido, assinado pela direção da

escola, escaneado e encaminhado para o e-mail

educatrilhanaescola@gmail.com de 20 a 30 de março de 2023. Após

essa data, poderá ser aberto um novo período de inscrição para as

vagas remanescentes.

O primeiro encontro formativo será realizado no dia

30/03/2023, às 8h na Estação Experimental de Tupi (Horto de Tupi)

Atenciosamente,

PEC Samuel Zanatta

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino